184

ATA DA SESSÃO SOLENE

COMEMORATIVA DO 206°

ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO

POLÍTICO - ADMINISTRATIVA DO

MUNICÍPIO DE ITAGUAÍ.

Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, no Plenário

Wilson Pedro Francisco, na sede da Câmara Municipal de Itaguaí, à Rua Amélia

Louzada, nº 277 – Centro, reuniram-se os Senhores Vereadores para a da

Sessão Solene Comemorativa do 206° Aniversário de Emancipação

Político - Administrativa do Município de Itaguaí. Presente os seguintes

Vereadores: Haroldo Rodrigues Jesus Neto – Presidente; Vinícius Alves de

Moura Brito - Vice-Presidente; Julio Cezar José de Andrade Filho - 2º Vice-

Presidente; José Domingos do Rozário - 3º Vice-Presidente, Guilherme Severino

Campos de Farias Kifer Ribeiro - 1º Secretário, Alexandro Valença de Paula - 2º

Secretário; Jocimar Pereira do Nascimento; Alecsandro Alves de Azevedo;

Oineguelando Rodrigues Eugênio da Silva, Fabio Luis da Silva Rocha e Fabiano

José Nunes. Aberta a cerimônia pelo Mestre de Cerimônias, Rafael de Farias

Rocha, o Sr. Presidente, seguido pelos excelentíssimos senhores vereadores

adentraram ao Plenário. Compuseram a Mesa desta Sessão os Membros da Mesa

Diretora da Câmara Municipal de Itaguaí e o Exmo. Sr. Prefeito Municipal Dr.

Rubem Vieira de Souza. Dando Prosseguimento a Sessão, a Corporação Musical

Maestro Ilson Lima, Associação Aprisco, adentrou o Plenário Wilson Pedro

Francisco para executar o hino nacional. Em seguida a Corporação Musical

executou outras duas músicas. Em seguida, o Sr. Presidente declarou aberta a

presente Sessão e convidou os senhores ex vereadores dessa Casa de Leis,

Roberto Lúcio Espolador Guimarães, Luis Roberto de Jesus, Carlos Eduardo

Kifer Moreira Ribeiro e a senhora Rachel Secundo da Silva, a adentrar ao Plenário

para acompanhara a Sessão e passou a palavra ao Mestre de Cerimônias para a

entrega de títulos de Cidadão Benemérito, Cidadão Itaguaientese e Medalha de

São Francisco. Receberam o Título de Cidadão Itaguaiense: Guilherme Nogueira

Schleder; Lucy Ferreira Da Cruz; Maria Das Dores Soares; Carlos Alberto

Teixeira Lima; Delano Gonçalves Teixeira; Renato Tadashi Ueda; Daniel

Charliton Rodrigues; Djacy Lucio Cristovão; Jorge Luís Lopes Ali Hably; Eder

Miguel Pereira Leal; Thiago Gomes Morani; Murilo Antônio De Oliveira Thuller;

185

Maria Lucia De Pontes; Jorge Da Silva Neto; Antonio Carlos Sarti; Hugo

Dourado Graçano; Renata Santos De Oliveira; Allan Filipe Lima De Sousa;

Mauro Marques De Menezes; Jorge Rauder Da Conceição Pereira; Julia De Paula

Mendes Da Silva; Mario Val Passos; Marleide Arcanjo Da Silva; Alice Da Silva

Duarte; Julia Cristina Rosa Pires; Amaro Xavier De Oliveira; Francisco Antonio

Marins Trotta; Joel Marcos Daniel; Marcos Roberto Santos Pereira; Rachel

Secundo Da Silva; Franklin Tomé De Souza Aguiar; Marcelo Rocha Gonçalves

Filho; Ronaldo Fucci; Alex Sandro De Ávila; Francisco Leite Martins Neto; Jorge

Luiz Da Silva Coelho; Laiz Silva Carvalho; Camilla Kyanne Pinheiro Lamoço;

Título de Cidadão Benemérito: Ana Paula De França Hollanda De Souza;

Catarina Gorett De Lima Santiago; Sonira Barbosa Da Silva; Sergio Mitiru

Maeda; Julia Batista De Oliveira; Elaine Barros Do Nascimento Issobe; Victor

Hugo De Abreu Antunes; Recebeu a Medalha de Honra ao Mérito São Francisco

Xavier: Rubem Vieira de Souza. Terminada a entrega de Títulos e da Medalha

São Francisco Xavier, discursou em nome de todos os agraciados o Exmo. Sr.

Prefeito Rubem Vieira de Souza. Em seguida, discursou também o Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal de Itaguaí Haroldo Rodrigues Jesus Neto.

Terminado o discurso do Sr. Presidente, o Mestre de Cerimônias registrou a

presença do Exmo. Sr. Ver. Hudson Neves Barbosa, da Câmara Municipal de

Cruzeta, Rio Grande do Norte e convidou o Pr. Beto Lima para realizar a oração

desta solenidade. Em seguida, adentrou ao Plenário Wilson Pedro Francisco,

a Banda Municipal de Itaguaí – BAMITA para a execução do hino de

Itaguaí. Terminada a apresentação, o Mestre de Cerimônias

parabenizou aos novos Cidadãos Itaguaienses e Cidadãos Beneméritos

e ao Exmo. Dr. Rubem Vieira de Souza pelo recebimento da Medalha

São Francisco Xavier e passou a palavra ao Sr. Presidente que, nada mais

havendo para constar, encerrou a presente Sessão, convidando a todos os

presentes para o coquetel Realizado no Salão Nobre José Carlos Amorim e

marcando a Sessão Solene de Abertura do Segundo Período de 2024 para o dia

01 de agosto. Eu, Domingos Jannuzi Alves, redigi esta Ata.

186

Presidente  Vice-Presidente

2° Vice-Presidente  3º Vice-Presidente

Primeiro Secretário  Segundo Secretário